Tabula librorum

1 ^o	De p ^o gra de f ^o q ^o m ^o	ff. 22
2 ^o	De p ^o gra de f ^o q ^o m ^o	ff. 48
3 ^o	De p ^o gra de f ^o q ^o m ^o	ff. 1
4 ^o	De p ^o gra de f ^o q ^o m ^o	ff. 2
5 ^o	De p ^o gra de f ^o q ^o m ^o	ff. 10
6 ^o	De p ^o gra de f ^o q ^o m ^o	ff. 4
7 ^o	De p ^o gra de f ^o q ^o m ^o	ff. 2

Do Lame do 1487

Do Lame 1484

Ine

749

Incipiunt questiones fratris gratiadei de esculo excellentissimi sacre paginis doctoris predicatorum ordinis per ipsum in florētissimo studio parauino disputate feliciter.

Questio prima est. Utrum ens mobile et non corpus mobile sit subiectum naturalis philosophie. Et videtur quod non. Ad enim quod supponitur in scientia ex eo quod est subiectum proprie passionis est proprie subiectum scientie: sed corpus superponitur in naturali philosophia ex eo quod est subiectum motus quod est propria et prima passio naturalis. Sed corpus est naturalis philosophie subiectum. Minoris declaratio est. quia motus supponitur in primo philosophorum. supposito autem motu necesse est supponi et motus subiectum quod est corpus: quia nihil mouetur nisi corpus. igitur ibidem supponitur corpus non propter aliud nisi quia est subiectum motus. Preterea cuius principia et proprietates considerantur in scientia est scientie subiectum: sed in naturali philosophia sicut patet discurrēdo per singulos libros eius inquiruntur principia et proprietates corporum. Unde in libro de celo philosophus dicit quod scientia de natura fere plurima videtur circa corpora magnitudines et horum extrinsecas passiones et motus. adhuc autem circa principia quecumque talis substantie sunt. Sed corpus est subiectum in scientia naturali. Si. vi. quod non inquiruntur in scientia naturali in quantum sunt principia et proprietates corporum sed in quantum sunt principia entis mobilis quod re est idem quod corpus non autem ratione. Contra. Queadmodum su pradicta principia non inquiruntur in scientia naturali in quantum sunt principia corporum: sic etiam in motu et multo magis non inquiruntur ibidem in quantum sunt principia entis cum sint principia corporum vlti sumpti non autem entis. Inquiruntur autem in quantum sunt principia mobilis: sed corpus mobile non dicitur corpus in eo quod corpus sed in eo quod mobile: sicut et ens mobile non dicitur ens in eo quod ens sed in eo quod mobile. Sicut igitur dicitur potest quod in pradicta scientia supradicta principia inquiruntur que sunt entis mobilis eo quod ens mobile non dicitur ens simpliciter sed secundum quod mobile: sic etiam dicitur potest quod ibi inquiruntur principia corporum mobilis: quia hoc non dicitur corpus in eo quod corpus sed in eo quod mobile. Sed corpus mobile est subiectum scientie supradicte et magis quod ens mobile: sicut principia mobilis magis sunt principia corporum quod principia entis. Preterea eiusdem scientie est considerare rem et modum rei: sed mobile additenti non sicut dicitur quia ens dicitur non habet sed sicut modus quidam. igitur si additio bona est ad eandem scientiam spectabit considerare ens et mobile: sed scientia que considerat ens est prima philosophia. igitur et illa que considerat mobile: sed hec est philosophia naturalis. Sed naturalis philosophia est philosophia prima.

quod est impossibile. Si. vi. quod est duplex modus entis quia generalis et specialis: et generalis prius ad eandem scientiam ad quam prius considerare de ente: non autem specialis. mobile autem est specialis modus entis non oritur quia scientia ad quam spectat eius consideratio sit prima philosophia. Contra modus entis specialis non est modus entis in vniuersali sed est modus alicuius specialis entis. Si igitur mobile est non generalis sed specialis modus erit necessarium modus non entis vltis sed huius entis. Nunc autem ita est quod quilibet modus si dicitur esse immediata additio et bona addenda est ei cuius est primo modus. Si igitur mobile est modus entis specialis quod necessarium est corpus necessarium debet primo adiungi corpori et non entis cuius est modus secundario et ex consequenti. et sic dicitur corpus mobile maxime primo: et propriissime: ens autem mobile erit dictum secundarium: sed quod primum est dicitur poni subiectum scientie et non secundarium. ergo corpus mobile et non ens mobile est subiectum in naturali philosophia. Preterea quicquid aliqua passio per accidens se habet ad aliquod subiectum de ipsa respectu illius subiecti non potest esse scientia nisi per accidens: sed mobile per accidens se habet ad ens cum necessitate conueniat entis nec consequatur principia entis in quantum ens. ergo de mobili respectu entis non potest esse nisi per accidens scientia. si itaque naturalis philosophia est de mobili adiuncto entis: naturalis philosophia erit scientia per accidens. quod est inconueniens. Si. vi. quod naturalis non considerat mobile sicut passionem sed sicut rationem formalem sui subiecti. sicut autem passiones considerat motum qui per se conuenit entis mobili eo quod consequitur principia eius: et idem naturalis philosophia est scientia per se. Contra prima propria passio dicitur aptitudinem et non actum: sed motus dicitur actus et mobile aptitudinem. igitur mobile et non motus considerat naturalis philosophus sicut propriam passionem. Preterea propria passio semper inest suo subiecto: motus autem nec entis mobili nec entis semper inest: quia contingit dare ens mobile absque eo quod moueatur actus. Sed motus non est propria passio entis mobilis. constat autem quod hoc quod dicitur mobile est centrale corpori et consequitur principia corporis et semper ei inest eo quod semper si est dare corpus est dare mobile. Sed mobile est propria passio corporis et corpus ipsius subiectum: et similiter est subiectum propriam naturalis philosophie in quantum eius passio est mobile. Preterea in sexto philosophorum probatur: quod quicquid mouetur est corpus: et de etiam corpus contingit moueri et sic motus conuertibiliter inest corpori: sed quod conuertibiliter inest alicui et non est de eentia eius est propria passio ipsius. motus autem conuertibiliter inest corpori ut probatur et non est de eentia corporis: sed est propria passio eius: sed et corpus est propria scientie naturalis subiectum. Preterea quod est de intellectu alicuius: aut prius ad eius eentiam: aut est propria eius subiectum. nunc autem corpus est de intellectu motus: quia non contingit intelligere motum non intellectu corpore: et non est corpus de eentia motus igitur est propria ipsius subiectum: et per consequens est propria subiectum naturalis philosophie. Preterea si totum aliquid est subiectum totius et prius scientie debet esse subiectum per se subiecti vltis: nunc autem scientia libri de anima est per se scientie naturalis et

Ine
749

ibi agit de anima que nō est ps subiectiua entis mobilis. ergo ens mobile non est subiectū rotius scientie naturalis. ¶ Preterea subiectū scientie ē pdicabile de omnibus de quibus agit in scientia sed ens mobile non predicat de omnibus de quibus agit in naturali philosophia: cū non predicetur de motore separato de quo agit in libro physicoz. ergo ens mobile non est subiectū scientie naturalis. ¶ Preterea in libro pmo physicoz omnes agitur de pncipijs subiecti scientie naturalis: sed pncipia de quibus agitur ibi sunt materia forma et pzinatio: et hec non sunt pncipia nisi cozpoz. ergo corpus est proprie subiectū in philosophia naturali et non ens mobile. ¶ Preterea quādoq; aliqua duo pdicata tali ordine attribuunt alicui q; primū est ratio attributionis secundū: quicqd est ratio et causa quare alicui attribuit primū est etiā ratio et causa quare eidez attribuit et secundū. Nūc autē sic est q; hec duo q; sunt esse mobile et esse consideratū naturalis philosophie tali ordine attribuunt enti. quod eē mobile est ratio quare sibi attribuit eē de consideratione scientie naturalis. ergo quicquid est ratio q; esse mobile enti attribuat est etiā ratio q; sibi attribuat hoc quod est esse de consideratione scientie naturalis. Constat autē q; ens non est ratio cozpi q; sit mobile. quia si ideo corpus esset mobile q; est ens: tunc omne ens esset mobile. quod falsū est. est tamē corpus enti ratio q; ens ipm sit mobile. vnde et omne corpus est mobile. ideo cozp^o ratione sui est de consideratione naturalis philosophie: et ens non ratōe sui sed ratōe cozpis. Quod autē ratione sui in scientia considerat: etiam illa ratione ipius est propriū subiectū scientie. ergo corpus est propriū subiectū naturalis philosophie. ¶ Preterea. quādo aliquę due scientie se habēt sicut subalternās et subalternata earum est idem subiectū: magis tamē minusq; contractū. quia scientia subalternata contrahit subiectū subalternatē: sicut habemus pmo posteriorū. habent autē se modo pdicto scientia de celo et scientia physicoz. ergo iparū debet esse idem subiectū: magis tamē ac minus contractū. Nunc autē in libro de celo agitur de mobili ad situm: quod non est nisi corpus. igitur eius subiectū est corpus mobile ad situm. et per consequēs subiectū libri physicoz quod est idem cum subiecto toti^o naturalis philosophie est corpus mobile simplex. ¶ Et preterea idem sunt ens mobile et corpus mobile cum sibi inuicē conuertant. ergo si corpus mobile nō est subiectū naturalis philosophie: nec per cōsequēs ens mobile erit subiectū ipius. ¶ In contrariū est quod philosophus ait in xi. metaphisice: vbi dicit q; naturalis pncipia et proprietates speculatū entū inquantū mota. ¶ Respōdeo dicendū de hac questione diuersas opiniones esse. Quidam enī non pfunde et subtiliter sed solū superficialiter aspicientes rationē subiecti scientie naturalis vidē

tes q; philosophia est de naturalibus. Naturalia autē sunt quozū pncipiū est natura. natura vō ē pncipiū motus: et moueri nō potest aliquid nisi sit corpus. Concluserūt et concludunt q; corpus motū uel corpus mobile debet esse ppter subiectū ipsius non ens mobile. Quod autē hoc habeat veritatē vterius conati sunt et conātur triplici modo ostendere. Et primū est quia omnis scientia que est vere scientia debet ea que considerat ad per se nota et imediata reducere. est autē naturalis philosophia scientia et vere scientia. debz igitē facere ad aliq; per se nota et imediata reductionē. hoc autē ut dicitur est impossibile: si non corpus mobile sed ens mobile ponatur subiectum ipius cuius rationem assignant. quia quādo aliqua scientia versatur circa passionem sic ut sit scientia passionis illi^o si non accipitur in ipsa aliquod subiectum equatū illi passioni ea que de passione dicit ad per se nota et imediata reducere non potest. Duius autē dicti declaratio est. quia tunc solum fit reductio ad imediata quādo fit ad prima rerum pncipia. prima autē pncipia cuiuslibet passionis sunt pncipia subiecti et ideo tūc ea que de passione dicuntur sunt reducta ad imediata quādo est facta reductio vsq; ad ipsa pncipia subiecti. Si autem scientia que est de passione aliqua non accipiat pro subiecto sue passionis aliquid cuius pncipiū considerat: sed id cuius consideratio spectat ad scientiā alioz: cuius nulla scientia suos limites transcendat: talis philosophia ad illius subiecti pncipia suam passionem reducere non poterit: et per consequēs nec reductionem facere ad imediata et per se nota. talis autē ut adiungūt est naturalis philosophia: dato q; ens mobile sit ipius subiectū. Cū enim h passio que est mobile non equetur enti nec naturalis philosophus consideret ens nisi respectu huius passionis quā transcendere non pōt: etiā pncipia entū ea que de dicta passione dicit reducere non poterit: nec per consequēs in pncipia eius q; accipitur ut subiectū sue passioni cōiunctū. Non igitē faceret ad imediata reductionē nec esset vere scientia nisi acciperet aliquid aliud ab ente conitūctum mobili ut subiectū et sibi equatum sic ut ea que considerat possit in ipius pncipia reducere hoc autē nō pōt esse nisi corpus. ergo corpus mobile est subiectum ipius et non ens mobile. Hoc etiā declarant illo medio quo dicitur q; ad eādē scientiā spectat cōsiderare ens et modos entis: et illo iterū quo pbatur naturalē philosophiam esse scientiā p accidens si ens mobile sit subiectū eius. sed quia iste rationes sunt multo melius declarate in obiectionibus q; in rationibus eozum: ideo hic nō ponitur ne coniungat nos eandē rationem frequentius replicare. Sufficit enim vidisse iā solz rationes per quas pbant q; ens mobile non possit esse subiectū in naturali philosophia: et si fm veritatez rationes sumpte eo modo quo

ab eis assignate sunt sint pueriles et viles in comparatione ad modum quo sunt in obiectibus positae. **N**obis autem inter alias quadruplex via occurrit ad presens declarandi apertissime impossibile esse quod dicitur videlicet quod ens mobile non sit subiectum naturalis philosophiae. **E**t prima quidem via est illa per quam incessit doctor noster sanctus thomas ad huius probationem. et sumitur ex eo quod nulla scientia probat suum subiectum esse. **V**idemus enim quod philosophus naturalis probat esse corpus mobile: cum in vi. physicorum probet omne mobile esse corpus. **E**t hoc quidem esset impossibile fieri si non ens mobile sed corpus mobile esset subiectum in ista scientia. **U**t autem hec via declarandi propositum plenius intelligatur sciendum est quod aliter inquiritur et declaratur entitas rei simpliciter et aliter compositi alicuius. **N**am entitas rei simpliciter declaratur et inquiritur proprie ex ipsa sui nominis significatio: inquirendo scilicet et declarando verum nominis significatum habeat possibilitatem vel impossibilitatem ad esse. si enim ostendatur habere impossibilitatem ad esse ostensum erit quod sit impossibile ipsum poni in actu essendi: et ulterius quod non sit ponibile in rerum natura: et per consequens quod sit nihil. hoc enim dicimus nihil quod in rerum natura poni vel esse non potest. **S**i autem e contrario ostendatur quod illud significatum habeat possibilitatem ad esse declaratum erit statim quod possit stare sub actu essendi: quod possit poni in natura rerum: et per consequens quod non sit nihil sed aliquid. omne enim huiusmodi positum quod poni potest in rerum natura est aliquid. quia non aliunde hoc totum habet nisi quia ipsum eius significatum est componibile ipsi esse. quicquid probaret hanc possibilitatem de eo: de necessitate etiam probatione que est per causam ipsum probaret esse aliquid et non nihil. **E**ntitas autem rei compositae proprie inquiritur et declaratur ex partium componentium compossibilitate. **C**um enim compositum consurgat ex compositioe earum: si compositio est ponibilis: et compositum est ponibile. et si compositio est imponibilis: et compositum similiter est impossibile. tunc autem compositio est imponibilis quando partes compositiois sunt sibi inuicem incompossibiles. **N**am si sunt sibi incompossibiles sunt sibi inuicem et incompossibiles: et per consequens ex ipsis fieri compositio non potest nec compositum aliquod consurgere in natura. e contrario autem per omnem modum tunc dicitur esse compositio ponibilis quando compositiois partes compossibilitatem habent ad inuicem. nam si hanc habent: compossibiles ad inuicem sunt: et compositum ex ipsarum compositioe potest consurgere in natura. quod ideo est aliquid et non nihil. **H**ec autem omnia patent per exempla. **Q**uia enim hircus est incomponibilis ceruo est et incomponibilis sibi: nec compositio potest esse ex eis: ex qua in natura consurgat hoc compositum quod est hircus ceruus. et ideo est hoc omnino nihil: cuius nullo modo sit ponibile

in natura. **C**orpus autem et anima rationalis non sunt incomponibilia: ac per consequens potest esse ex eis compositio ex qua in natura consurgat hoc compositum quod est homo: propter quod etiam homo est aliquid et non nihil. **E**t quia quod sit aliquid non habet aliunde nisi ex compossibilitate partium: cum propter ipsa sit ponibilis in natura. ideo quod cumque probaret corpus et animam rationalem sibi compossibilia esse probaret de necessitate eorum hominem non esse nihil sed aliquid. quod est probare entitatem hominis. **S**ic igitur declaratum est quod tunc proprie probatur entitas alicuius compositi quando probatur compossibilitas partium componentium ipsarum. **N**unc autem sic est quod corpus mobile non dicitur corpus solum sed istud totum coniunctum quod est corpus mobile. probare igitur perfecte entitatem ipsius tunc contingit quando probatur unum componentium esse componibile alteri: sicut corpus mobile vel e contrario. **N**am si unum non compatere secum aliud: non esset tunc possibile poni in natura hoc coniunctum quod est corpus mobile. et sic non esset aliquid sed nihil. **C**onstat autem quod naturalis philosophus non solum probat quod unum predictorum aliud secum patitur: sed etiam quod sic compatitur quod aliud necessario secum ponit. quauis enim non probet entitatem mobilis simpliciter: supponens tamen ens mobile esse et supponens motum quod neganti ipsum mobile non potest probare probat ulterius quod ipsum mobile quod supponit compatitur secum corpus: et taliter quod necessario si ipsum mobile est oportet etiam esse et corpus. ostendit ergo quod non est impossibile mobile coniungi corpori ut sic istud compositum quod est corpus mobile sit impossibile in natura et non nihil: imo potest esse ponibile et necessariam ipsam coniungi sibi ostendens in vi. physicorum: quod necessario quicquid mouetur est corpus. et sic supposito ens mobile esse: probatur quod necesse est poni in natura hoc coniunctum quod est mobile corpus siue corpus mobile. **U**ter igitur est dictum doctoris nostri scilicet quod naturalis probat entitatem corporis mobilis siue probat ipsum esse aliquid et non nihil: supponens tamen mobile siue ens mobile. quia mobile includit ens non probans esse in natura rerum. **U**terum est ergo et principale videlicet quod non corpus mobile sed ens mobile est subiectum naturalis philosophiae. **E**t hec est via firmissima et indissolubilis per quam incessit doctor noster. **U**t autem appareat evidenti insolubilitas eius ponamus solutiones aduersariorum quas ideo dabam quia breuiter non intelligebatur rationem. **P**arcat vero nobis si plix loquimur: quia pertinacitas aliquorum huius requirit. **D**icunt igitur primo quod naturalis philosophus si possit probare corpus mobile esse posset etiam probare motum esse: sed motum probare non potest: quia hoc supponit in primo physicorum: igitur nec corpus mobile. probat tamen omne corpus esse mobile et omne mobile esse corpus. quod non est probare corpus mobile esse: sed motum corpori inesse conuertibiliter. **S**ed quod sic dicentes in omnibus deficiat et vocem propriam ignorant

Questio

apte ostendit. Nam quauis negantibus esse ens mobile sicut negabant pmenides et melissus: non possit naturalis probare quod sit motus: sicut nec neganti causam potest causam per causam probari. si quis tamen ens mobile non negasset: sed motum sibi per causam: quia per diffinitiones subiecti siue entis mobilis naturalis potuisset et posset ostendere motum esse eo quod semper naturaliter procedendo per diffinitionem subiecti potest. prius de subiecto demonstrari. **U**lterius etiam dato quod naturalis non supponendo mobile sed probando probaret etiam corpus mobile: necessarium esset dicere quod probaret et motum. Nunc autem quia non probando mobile sed supponendo quod sit ens mobile probat corpus mobile esse: non est dicendum quod ideo probat et motum: sed potius quasi supposito motu sicut et ente mobili probat entitates corporis mobilis. **U**lterius etiam falsum dicitur cum adiungunt quod philosophus probat omne corpus esse mobile et omne mobile esse corpus. Quauis enim probet simpliciter in sexto physicoz omne mobile esse corpus: nunquam tamen probat simpliciter omne corpus esse mobile: sed addendo ad corpus hoc quod dico physicum vel naturale. In libro enim de celo et mundo in secundo capitulo primi: ostendit omne corpus naturale esse mobile secundum locum probans demonstratim: quia per diffinitionem nature quod motus inest corpori physico vel naturali. et cum non aliter demonstrat esse passio nisi demonstrando eam inesse proprio subiecto si corpus naturale ut dicitur esset proprium subiectum motus de necessitate ibi philosophus motus esse demonstratim probans. quod est contra dictum eorum. **U**lterius etiam contradictoria dicitur quando adiungunt quod philosophus probat omne mobile necessario esse corpus: nec tamen probat esse huiusmodi coniunctum quod est corpus mobile. quia sicut declaratum est demonstrare compossibilitatem et necessariam habitudinem partis alicuius coniuncti ad aliam partem est propriissime demonstrare coniuncti entitatem que non nisi ex illa habitudine necessaria partium compositionis vel ex eorum compossibilitate confurgit. **P**ater igitur quod plena fuerit falsitatis hec solutio. Soluit autem adhuc aliter. dicitur enim quod naturalis et si non posset probare suum subiectum esse in eo quod naturalis sicut in veritate non potest: posset tamen et potest illud probare subinducendo personam primi philosophi: et sic probaret corpus mobile esse si inueniret hoc quod probaret: sed hoc quod nihil sit dicitur aperte ostendit. **Q**uandoque enim aliquis artifex probat aliquid per principia sue artis id demonstrat secundum quod talis artifex est et non subinducendo personam alterius artificis. quia non ob aliud quis assumit personam alterius artificis nisi ut per illius principia ostendat quod per sua non potest. **N**unc autem naturalis philosophus per sue artis propriissima principia ostendit compossibilitatem vel necessariam habitudinem mobilis ad corpus siue entitatem necessariam

corporis mobilis supposita entitate entis mobilis. Assumit enim quod omne quod mouetur partim est in termino a quo et partim in termino ad quem quia dum totum est in termino a quo non mouetur: dum totum est in termino ad quem similiter: quia tunc completus est motus. et hec omnia sunt naturalissima principia ex quibus concluditur id quod mouetur esse diuisibile et corpus. **I**tem ad idem assumit hoc principium notissimum in naturalibus. omne quod mouetur impossibile est plus maius moueri ipsius quam aut equale aut minus. et per hoc principium propriissimum et notissimum in naturali scientia deducit et probat mobile necessario esse corpus: et sic habere necessariam habitudinem ad ipsum. et per consequens quod istud coniunctum: corpus mobile supposita entitate entis mobilis: necessario fit aliquid et non nihil. **L**um igitur naturalis per propria principia probet corpus mobile esse: dicitur quod hoc probat subinducendo primum philosophum: est ignorare propria principia scientie naturalis. patet igitur iam quod naturalis philosophus per se probat entitatem huius coniuncti quod est corpus mobile. **E**t sic declarata est perfecte prima via declarandi quod volebam sumpta ex eo quod nulla scientia probat suum subiectum esse. **S**ecunda via ad declarandum propositum sumitur ex modo quo corpus cadit sub consideratione naturalis philosophie per quam sic proceditur. **C**orpus: aut est subiectum naturalis scientie in eo quod corpus: aut in eo quod tale corpus. ut puta quia potest poni existere in potentia ad actum aliquem. **S**i dicatur quod in eo quod corpus. **C**ontra illud quod est subiectum naturalis philosophie est subiectum motus: et ideo est proprium subiectum scientie naturalis quo est subiectum motus et non aliter: sed corpus in eo quod corpus non est proprium subiectum motus. ergo corpus in quantum tale non erit etiam subiectum scientie naturalis. **N**on autem corpus in eo quod corpus non sit proprium subiectum motus apertissime demonstratur. **I**d enim quod est proprium subiectum motus in quantum huiusmodi non dicit aliquid absolute: nec aliquid absolute participans actum secundum quod accipit ex tertio physicoz. **N**am ex textu quod ex commetero: sed potius est aliquid ordinatum in actum qui acquiritur per motum. **L**uius ratio est. **Q**uia omne quod mouetur necessario eo ipso quod mouetur ordinatur in id quod mouetur: et omnis motus de necessitate huiusmodi ordinatur includit et ideo tali ordine subtracto: necessarium est subtrahi motum. **S**i igitur aliquid ens accipiat quod ratione sui non dicat aliquid ordinatum ad actum siue ad terminum motus sed potius dicat absolute participans actum: hoc ratione sui nullo modo mouebitur nec erit subiectum motus: sed potius erit quid immobile omnem motum excludens. **S**i enim ratione sui moueri posset: ratione etiam sui diceret quid ordinatum ad actum: sed positum est quod non dicat ratione sui aliquid ordinatum ad actum sed potius quod dicat aliquid absolute ex se in actu

ergo hoc ratione sui nullo modo mouebit. Constat autem quod corpus in ratione qua corpus est non dicit aliquid ordinatum in actu vel in terminum motus: sed potius dicit absolute quid participans actu. quod patet ex ipsa nominis significatione. Nihil enim aliud est corpus et nihil aliud dicitur nomine corporis nisi substantia manens sub actu corporis: et per rationem corporis non dicitur ordinatum sed potius absoluta ex natura sub aliquo actu. Si igitur nihil est subiectum motus nisi in ratione qua dicitur quid ordinatum ad actum qui per motum acquiritur: et corpus in ratione qua corpus est non dicit aliquid ordinatum ad actum sed absolute quid manens sub actu iam habito: concluditur de necessitate quod corpus in ratione qua corpus est non sit mobile nec possit aliquo modo esse subiectum motus: nec per consequens naturalis philosophiae. Si ergo corpus motui subicitur et est aliquo modo subiectum motus: nec hoc est in ratione qua corpus est: quia sic dicit absolute quid manens sub actu: oportet quod sibi hoc conveniat in quantum accipitur ut existens in potentia ad actum: qui per motum acquiritur. nam et hec potentia necessario ratione sui includit ordinem ad actum et e converso ordo ad terminum motus includit hanc potentiam. Nunc autem sic est quod quantumcumque aliquid de se habeat rationem entis in actu: in quantum tamen accipitur secundum quod existit in potentia ad actum aliquid quem habet rationem entis in potentia et non entis in actu. Si ergo corpus est subiectum motus solus in ratione qua in potentia existit ad actum qui per motum acquiritur: concluditur de necessitate quod ipsum motui subicitur solum in quantum participat rationem entis in potentia ad actum predictum. Constat autem quod eadem est ratio entis in potentia ad actum et ratio entis mobilis. quia ens in potentia nihil aliud dicitur quam ens ordinatum in actum. Unde idem est dicere: ens in potentia ad actum qui per motum acquiritur: et ens ordinatum in actum talem. Ens etiam mobile nihil aliud dicitur quam ens ordinatum in actum qui acquiritur per motum. et hec est ipsa ratio entis mobilis. Si igitur corpus non est subiectum motus propter ipsam corporis rationem sed in quantum participat ipsam rationem entis in potentia ad id quod acquiritur per motum. et hoc ut declarauimus est omnino ipsa ratio entis mobilis: concluditur de necessitate quod corpus non in ratione qua corpus sed in quantum participat rationem entis mobilis est proprium subiectum motus: et similiter naturalis philosophiae. sed si corpus non subicitur motui nec naturali philosophiae: nisi quia participat rationem entis mobilis: cum diffinitio talis non debeat sibi ex eo quod corpus est: sed ex eo quod ens mobile. sicut nunquam dicitur esse diffinitio aliqua alicuius nisi secundum quod est ipsum diffinitum: et ens mobile non per aliud sed per se habeat diffinitionem illam suam propriam: sicut corpus de se habeat suam propriam rationem et hominem suam: et sic de singulis. concluditur de necessitate quod

corpus non secundum se sed secundum aliud. quia non secundum rationem suam sed secundum rationem alterius subicitur motui et naturali philosophiae: et ens mobile secundum se et non secundum aliud. quia secundum rationem suam et non secundum rationem alterius sit subiectum proprium tam naturalis philosophiae quam motus. Est autem ista multum decens et rationabilis conclusio. Cum enim sic se habeat subiectum proprium ad scientiam ut proprium obiectum ad potentiam. quemadmodum illud dicitur proprium obiectum cuiuslibet potentie quod ratione sui ipsius et non ratione alterius respicit ipsam potentiam: sicut visibile se habet ad visum: sic etiam et illud debet dici proprium scientie subiectum quod ratione sui et non propter rationem alterius ipsam respicit scientiam. Nunc autem ut declaratum est ipsum ens mobile per suam rationem et non per aliam respicit naturam philosophiae. et ideo convenientissime ponitur proprium ipsi subiectum. **¶** Est autem ulterius notandum quod mobile non immediate respicit corpus: quia nec corpus immediate et per se ponitur in diffinitione mobilis. Mobile enim ex ipsa propria sua significatione dicitur ens ordinatum in terminum motus: sicut ex ipsa significatione primaria dicitur id quod existit in potentia in terminum illud quod in quantum huiusmodi ut declarauimus id est est quod ens in potentia in dicitur terminum. et hoc id est ens quod sic est ordinatum. hoc autem si materialiter in re sit id est quod corpus: in ratione tamen et formaliter non est id est. Unde nec hoc quod dico mobile respicit corpus quod corpus: sed quod ens in potentia. et quod hoc quod dico ens in potentia in terminum motus: non accipit immediate corpus sed ens: quia hoc in se et sua ratione includit. ideo nec etiam mobile debet immediate accipere corpus sed ens. ut dicatur non corpus mobile sed ens mobile. Nam hoc quod dico ordinatum in terminum motus: quod est id est quod mobile secundum suam rationem non dicitur corpus quod est de se ens in actu dicitur tamen necessario de ratione sui hoc quod dico ens. quia dicitur ens in potentia de cuius ratione est ens. nam et potentia et actus non sunt modi constituti corpus in eo quod corpus sed in eo quod ens: quia sunt modi entis immediate. Quia igitur mobile sicut et quid in potentia directe respicit ens: corpus autem non directe. quia non quod corpus: sed quod ens in potentia: etiam necessarium est hoc quod dicitur ens mobile sit proprium et primarium dicitur. hoc autem quod dico corpus mobile non est proprium et primarium dicitur: sed ipsum proprium et secundarium. et quod quod primarium est in ordine ratione scientie est proprium eius subiectum: et non quod secundarium ideo ens mobile est proprium subiectum scientie naturalis: et non corpus mobile. et sic completa est secunda via demerandi quod ens mobile sit subiectum naturalis philosophiae: sumpta ex modo quo corpus consideratur a physico. **¶** Tertia via ad declarationem eiusdem sumitur ex comparatione naturalis philosophiae ad doctrinalem. secundum enim philosophum in quarto methaphisicorum. si nulla substantia esset propter physicas: naturalis philosophia esset prima philosophia. hic igitur sic procedit. si nulla substantia esset propter physicas methaphisicorum. quod non esset: remaneret tamen et physica et methaphisica. Qui declaratio est. quia sicut remoto subiecto et subiecti proprietatibus: remouetur scientia quod est de subiecto illo. sic etiam posito subiecto et subiecti proprietatibus: necesse ponitur scientiam quod illa considerat. Nunc autem sic est quod ablata omni substantia propter physicas: et si